
6 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXVI – ČÍSLO 1/2023

Evropské prostředky pomohou s konverzí územních 
plánů do jednotného standardu

Ministerstvo pro místní rozvoj jako řídicí orgán Integrova-
ného regionálního operačního programu 2021–2027 (IROP) 
podpoří až 600 mil. Kč z prostředků Evropské unie pře-
vod územních plánů do jednotného digitálního standardu. 
Finanční prostředky jsou alokovány ze specifi ckého cíle 
1.1 Využívání přínosů digitalizace pro občany, podniky, 
výzkumné organizace a veřejné orgány IROP.

Podpořeny mohou být projekty zaměřené na konverzi územ-
ního plánu do jednotného standardu územně plánovací do-
kumentace. Konverzí je chápán převod stávajícího územního 
plánu, který ve stávajícím stavu není zpracován do jednotného 
standardu podle § 20a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plá-
nování a stavební řádu (stavební zákon), a od účinnosti zákona 
č. 283/2021 Sb., podle § 59 Jednotný standard. Oprávnění 
žadatelé o dotaci jsou obce s více než 5 tis. obyvateli.

IROP pro tento účel vypsal dvě výzvy

S ohledem na tematické zaměření na úrovni kategorie regionů 
jsou vyhlášeny dvě tzv. kontinuální výzvy, a to pro:
•  méně rozvinuté regiony (kraj Ústecký, Karlovarský, Libe-

recký, Pardubický, Královéhradecký, Olomoucký, Morav-
skoslezský, Zlínský) a 

•  přechodové regiony (kraj Plzeňský, Jihočeský, Středočes-
ký, Jihomoravský a Kraj Vysočina).

Pro méně rozvinuté regiony je určena výzva č. 75 Standardi-
zace územních plánů – SC 1.1 (MRR) a je v ní 100 mil. Kč 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR). Pro pře-

chodové regiony je určena výzva č. 76 Standardizace územ-
ních plánů – SC 1.1 (PR) s 500 mil. Kč z EFRR.

Výzvy byly vyhlášeny 31. 1. 2023 a příjem žádostí o pod-
poru je umožněn od 28. 2. 2023. Žádosti je možné podávat 
prostřednictvím MS2021+. 

Míra spolufi nancování podle nastavených pravidel na pro-
gramové období 2021–2027 činí:
•  pro méně rozvinuté regiony: 85 % podíl EU, 15 % vlastní 

zdroje příjemce,
•  přechodové regiony: 70 % podíl EU, 15 % vlastní zdroje 

příjemce, 15 % ze státního rozpočtu.

Soulad převodu dat se standardem pro každý jeden z řeše-
ných územních plánů bude dokládán potvrzením z kontrol-
ního nástroje zajištěného Ministerstvem pro místní rozvoj 
a přístupného dálkovým způsobem.

Informace k výzvám a jejich konkrétní ustanovení, jako např. 
způsobilé výdaje, povinné přílohy, postup podání žádosti 
o podporu, je zveřejněno na webu IROP (https://irop.mmr.
cz/cs/irop-2021-2027): 
•  75. výzva – https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyz-

vy/75vyzvairop,
•  76. výzva – https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyz-

vy/76vyzvairop.

Podporu pro obce do 5 tis. obyvatel včetně připravuje Minister-
stvo pro místní rozvoj v rámci národních dotačních programů.

Odbor řídicího orgánu
Integrovaného regionálního operačního programu

DOTACE Z IROP NA ÚPRAVU ÚZEMNÍCH PLÁNŮ
DO JEDNOTNÉHO STANDARDU
Ministerstvo pro místní rozvoj v rámci IROP 2021–2027 připravilo 600 mil. Kč na podporu procesu převodu stávajících 
územních plánů do jednotného standardu. Dvě kontinuální výzvy č. 75 a 76 Standardizace územních plánů byly vyhlášeny 
31. 1. 2023. O podporu mohou žádat obce s více než 5 tis. obyvateli.

ENGLISH ABSTRACT

Subsidies from IROP for Adapting Spatial Plans to a Uniform Standard, by Department of the Managing Authority 
of the Integrated Regional Operational Programme

The Ministry of Regional Development has allocated CZK 600 million within the IROP 2021–2027 to support the process 
of adapting existing spatial plans to a uniform standard. Two continuous calls No. 75 and No. 76 Standardisation of Spatial 
Plans were announced on 31 January 2023. Municipalities with more than 5 thousand inhabitants can apply for the subsidy.


